
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
N. 45 Reg. Delib.  N. ___  Reg. Pubblic. 
           

 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione accordo consortile Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Albisola Superiore, Albissola Marina, Celle Ligure e 
l’Unione dei Comuni del Beigua per la gestione associata degli appalti.  

 

 
L’anno Duemiladiciassette addì Tredici del mese di Dicembre alle ore 21:15, presso i 

locali dell’Auditorium comunale sito in via alla Massa ad Albisola Superiore, previa 
consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale in seduta straordinaria pubblica. 
 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

Presenti Assenti 

ORSI FRANCO 

SAETTONE ANTONIO 

OTTONELLO LUCA 

FRASSON GIORGIO 

BACCINO MARINO 

BRIZZO SARA 

CELLO SERENA 

GAMBETTA ROBERTO 

ROLANDI GIOVANNA 

SPRIO CALOGERO 

VEZZOLLA MARIA 

FRECCERO NADIA 

CLEMENTE SALVATORE 

GARBARINI MAURIZIO 

VIGO MARCO 

TESSORE FRANCO 

FASSONE ENRICO 

 

Partecipa il Segretario Generale PUCCIANO Dr. Giovanni. Sono assenti giustificati: 

CLEMENTE SALVATORE, GARBARINI MAURIZIO, FASSONE ENRICO. Il Dott. Franco 
ORSI - Sindaco - assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Il Sindaco illustra la pratica in oggetto. 

 
Il resoconto di quanto sopra è riportato nel supporto di registrazione integralmente 

trascritto nel verbale di questa stessa seduta a cui si rinvia. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la convenzione per la gestione in forma associata degli appalti stipulata il 

15/12/2014 tra i Comuni di Albisola Superiore, Albissola Marina e Celle Ligure, in 
scadenza alla data del 14/12/2017; 

 
CONSIDERATO che l’art. 37 comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ha 

confermato, per gli Enti non capoluogo di provincia, la possibilità di consorziarsi in 

centrali di committenza ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 267/2000, che dispone che gli 
Enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni con le quali vengono definiti i fini, la 
durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 

reciproci obblighi e garanzie; 

 
DATO ATTO che nella Conferenza dei Sindaci svoltasi in data 10/11/2017 è stata 

accolta la richiesta di ingresso nella Centrale Unica di Committenza da parte 
dell’Unione del Beigua; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla stipulazione di un “accordo negoziale avente 

causa pubblicistica” tra i Comuni di Albisola Superiore, Albissola Marina, Celle Ligure e 

l’Unione dei Comuni del Beigua; 
 

DATO ATTO che tale accordo ha per sua finalità la razionalizzazione delle spese e 
delle procedure di spesa, avendo per obiettivo di lungo periodo anche una adeguata 

programmazione dei fabbisogni così da procedere all’aggiudicazione unitaria di 

interventi per i Comuni aderenti, con conseguenti economie di scala; 
 

VISTO lo schema di convenzione composto da n. 19 articoli, nel testo allegato A alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto procedere alla sua 

approvazione; 
 

DATO ATTO che la pratica in oggetto è stata esaminata dalle Commissioni Consiliari 

congiunte nella seduta del 05.12.2017; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal dirigente 
responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile 
del settore finanziario; 

 
Con voti unanimi resi ai sensi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la convenzione per la gestione in forma associata degli appalti 
sotto forma di Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Albisola Superiore, 

Albissola Marina, Celle Ligure e l’Unione dei Comuni del Beigua nel testo allegato A 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale ai sensi dell’art. 37 comma 4 

lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
2. DI INDIVIDUARE nel Comune di Albisola Superiore l'Ente capofila della 

convenzione; 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del Comune 

l’allegata convenzione; 

4. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alle organizzazioni 
sindacali ai fini  della informazione di cui all’articolo 5 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., 

per quanto di competenza. 
 

Successivamente con voti unanimi resi ai sensi di legge  
 

DELIBERA  

 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.  267. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 45/ 2017 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Franco ORSI                           Dott. Giovanni Pucciano 
      

            
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 


